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Abstrakt

Práce se zabývá detekcí vozidel s nadměrnými emisemi pomocí dálkového měření

koncentrace částic a CO2 ve vzorku ovzduší odebíraném v blízkosti projíždějících vozidel.

V pilotním experimentu byl potvrzen možný přínos vzorkování ze středu jízdního pruhu.

Vyhodnocením dat z experimentální kampaně projektu CARES bylo zjištěno, že po průjezdu

jsou zachyceny částice převážně o průměru od 12 do 192 nm. Dále bylo zjištěno, že nejdelší

doba zvýšených koncentrací částic po průjezdu vozidla byla 7 sekund. V porovnání umístění

vzorkovací sondy se ukázalo, že mnohem spolehlivější pro záchyt vozidla s nadměrnými

emisemi je vzorkování ze středu jízdního pruhu oproti okraji vozovky. Při porovnání dvou

klasifikátorů částic bylo zjištěno, že fotoakustický analyzátor je velmi citlivý na tlakové rázy

a oproti klasifikátoru na bázi mobility v elektrickém poli jsou jeho hodnoty více rozptýlené.

Z porovnání vlivu typu akcelerace vozidla na záchyt částic se ukázalo, že pouze v některých

případech přispívá sportovnější akcelerace k jistějšímu záchytu vozidla s nadměrnými

emisemi. Data potvrzují, že při větších rozestupech než 7 sekund může být dálkové měření

emisí použitelné pro ověření funkce filtru částic. Detailnějším rozborem se zabývá kapitola

Diskuze.

Abstract

In this thesis, data from remote sensing of vehicle emissions, done through roadside

sampling of exhaust plumes of passinge vehicles, are analyzed. Based on a pilot experiment,

it appears that sampling from the center of the travel line offers advantages over traditional

sampling from the side of the road. From a week-long test track experiment within EU

project CARES, it appears that partricle size distributions offer the highest signal to noise

for particle diameters 12-192 nm, and that elevated concentrations of particulate matter

after a passage of the vehicle were dectable for up to 7 seconds. A comparison of sampling

point locations showed that sampling from the center of the travel line versus the edge of

the road is much more reliable for catching a vehicle with excessive emissions. When

comparing two particle classifiers, it was found that the photoacoustic analyzer is very

sensitive to pressure shocks and, compared to the classifier based on mobility in the electric

field, its values are more scattered. A comparison of the effect of the type of acceleration

on the capturing particles concentrations showed that only in some cases sporty

acceleration helps to capture a vehicle with excessive emissions. A more detailed analysis

is provided in the Diskuze chapter.
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1 Úvod

1.1 Dopady znečištěného ovzduší

Podle zprávy Světové zdravotnické organizace (WHO) z 22. září 2021 [1] je znečištění

ovzduší hlavním environmentálním problémem a postihuje každého v zemích s nízkými,

středními i vysokými příjmy. V roce 2019 žilo podle WHO 99 % světové populace v místech,

kde nebyly splněny limity pro kvalitu ovzduší. Podle odhadu způsobilo znečištění ovzduší

v roce 2016 celosvětově 4,2 milionu předčasných úmrtí. V zemích s nízkými a středními

příjmy jsou lidé neúměrně vystaveni zátěži venkovního ovzduší a tvoří 91 % z 4,2 milionu

předčasných úmrtí. Největší zátěž je podle WHO v jihovýchodní Asii a regionech západního

Pacifiku.

Úmrtnost je způsobena expozicí jemným částicím o průměru 2,5 mikronu nebo méně, tyto

částice způsobují hlavně kardiovaskulární a respirační onemocnění a rakovinu. Podle

odhadů WHO v roce 2016 ze všech úmrtí znečištěným ovzduším bylo asi 58 % předčasných

úmrtí způsobeno ischemickou poruchou srdeční a mozkovou mrtvicí, 18 % úmrtí bylo

způsobeno chronickou obstrukční plicní nemocí a akutními záněty dolních dýchacích cest,

6% úmrtí bylo způsobeno rakovinou plic. Některá úmrtí však mohou být přičítána více než

jednomu rizikovému faktoru současně. Například kouření i znečištění vnějšího ovzduší

ovlivňují rakovinu plic. Některým úmrtím na rakovinu plic bylo možné zabránit, buď

zlepšením kvality vnějšího ovzduší nebo omezením kouření tabáku. Řešení všech rizikových

faktorů pro lidské zdraví vlivem nepřenosných nemocí je klíčem k ochraně veřejného zdraví.

Existuje úzký vztah mezi koncentrací částic v ovzduší a úmrtností nebo nemocností, a to jak

v krátkodobém, tak v dlouhodobém horizontu. Když se sníží koncentrace částic, sníží se i

úmrtnost za předpokladu, že ostatní faktory zůstanou stejné.

Hmotnostní koncentrace částic v ovzduší se běžně používá jako hlavní indikátor kvality

ovzduší. Částice totiž ovlivňují zdraví většího množství lidí než jakákoliv jiná znečisťující

látka. Hlavními složkami jsou sírany, dusičnany, chlorid sodný, saze, minerální prach a voda.

Skládá se z komplexní směsi pevných a kapalných částic organických a anorganických látek

suspendovaných ve vzduchu. Částice o průměru 10 mikronů a méně (≤ PM10) mohou

proniknout až do plic a usadit se v plicních sklípcích. Mnohem nebezpečnější jsou

nanočástice o průměru jednotek až desítek nanometrů, které mohou proniknout buněčnou

stěnou až do krevního řečiště. Znečištění malými částicemi má dopad na zdraví i při velmi
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nízkých koncentracích, ve skutečnosti nebyla stanovena žádná prahová hodnota, pod níž

by nebylo pozorováno žádné poškození zdraví. Globální směrné limity WHO se proto

zaměřily na dosažení co nejnižších koncentrací PM (particulate mass).[1]

1.2 Emise z dopravy

Hlavně ve městech jsou emise z provozování dopravních prostředků považovány za jedny

z největších znečišťovatelů ovzduší. Je to především z důvodu vysokého množství osobních

a nákladních aut na malém prostoru, kde může vlivem úzkých ulic a vysokých budov špatně

proudit vzduch a zdraví škodlivé emise se zde mohou hromadit. Lidé jsou poté při pohybu

podél pozemní komunikace, například po chodnících, vystaveni mnohem větší koncentraci

zdraví škodlivých látek než jinde.

Hlavním zdrojem emisí z dopravy jsou plyny a pevné částice vznikající spalováním paliva

ve spalovacím motoru. Nejsou však jediným zdrojem.

Vlivem brzdění u třecích kotoučových brzd dochází k otěru částic z brzdových destiček a

kotoučů samotných a jejich uvolňování do ovzduší. Tato problematika se týká i kolejových

vozidel například tramvají a metra. U těchto vozidel se stejně jako u automobilů

s hybridním a elektrickým pohonem využívá brzdění elektromotorem tzv. rekuperace. Tím

se tyto emise snižují, ale stále jsou případy, kdy je nutné použít i u těchto vozidel

mechanické brzdy. V případě manuální převodovky, která má většinou třecí lamelovou

mechanickou spojku, dochází také k abrazi (otěru) třecích ploch lamel a uvolňování částic

do ovzduší. Všechna vozidla s pryžovými pneumatikami více či méně emitují částice vlivem

otěru pneumatik. Stejně tak musí docházet i k abrazi na druhé straně, tedy na straně

vozovky. Nesmíme zapomenout také na uvolňování částic vlivem koroze karoserie nebo

podvozku. O tyto částice se buď postará počasí tím, že je vítr roznese do širokého okolí

nebo je déšť spláchne pryč ze silnice nebo mohou být zachyceny čistícím vozem při čištění

vozovky. Poslední možností je, že se usadí na vozovce a každé projíždějící vozidlo je vlivem

turbulentního proudění opět rozvíří do ovzduší.

Dalším zdrojem znečištění mohou být výpary z palivového systému motoru nebo vlivem

ztrát při tankování. Jedná se hlavně o uhlovodíky obsažené v palivu a o VOC (Volatile

Organic compounds) tedy těkavé organické sloučeniny.

Zdroji emisí z dopravy jsou tedy emise ze spalování, z otěru a z vypařování. Shrnutí emisí

z dopravy můžeme vidět na Obr. 1. [2]
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1.3 Emise ze spalování

Principem spalovacích motorů je spalováním různých paliv měnit chemickou energii

uloženou v palivu na energii mechanickou, která je následně přenášena pomocí

rozvodného ústrojí na kola a pohání vozidlo. V současné době nejvíce používaná paliva

v pozemní dopravě jsou různou směsí uhlovodíků. Jedná se hlavně o benzín, naftu, LPG a

CNG. Spalování těchto paliv se nikdy neobejde bez produkce znečišťujících látek.


[…]


zvýšenou koncentrací CO2. Bohužel FTIR CTU neměřilo spolehlivě a FTIR CZU vzorkovalo

z okraje vozovky, a navíc pouze část dne, proto data z těchto přístrojů nebyla použita pro

toto srovnání. Jelikož při většině průjezdů vozidla akcelerovala normálně a ve výrazně

menším počtu akcelerovala sportovně byl vzorek pro porovnání obou typů akcelerace velmi

malý. Z dostupných dat bylo však i tak zřejmé že typ akcelerace má velmi malý vliv na

výsledné emise částic. Je otázkou proč, když má vozidlo při sportovnější akceleraci většinou

vyšší spotřebu, jak je možné, že se to neprojeví na množství vypuštěných částic. Jedním

z možných vysvětlení je rozdílné chování oblaku spalin za vozidlem při různé akceleraci.

Může se stát, že při sportovní akceleraci se vzduch za vozidlem více rozvíří a spaliny se

rychleji zředí a tím se vyrovná rozdíl v množství vypuštěných částic.

67

8 Závěry

V rámci této diplomové práce byla vyhodnocena dvě různá měření. První bylo pilotní

měření a druhé bylo měření z Lelystadu v rámci projektu CARES. U měření z Lelystadu bylo

dále vyhodnoceno přes 500 průjezdů, které byly měřeny několika přístroji.

Cílem pilotního experimentu bylo zjistit, zda má přínos vzorkování ze středu jízdní dráhy.

Šlo tedy o porovnání vzorkování částic z okraje vozovky oproti vzorkování ze středu jízdního

pruhu. Ukázalo se, že maximální koncentrace po pravděpodobném průjezdu jsou až řádově

vyšší při vzorkování ze středu jízdního pruhu a celková plocha shora omezená nárůstem

koncentrace po průjezdu a zdola koncentrací pozadí byla větší než při vzorkování z okraje

vozovky. Bylo tedy shledáno, že vzorkování ze středu jízdního pruhu může být přínosem

pro přesnější a kvalitnější povědomí o emisích měřeného vozidla.

Dále již z dat z experimentálního projektu CARES byla provedena analýza relevantních

velikostních kanálů EEPS pro měření přírůstku koncentrace částic po průjezdu vozidla.

Z analýzy vyplynulo, že pro nadměrné znečišťovatele, které představovalo vozidlo Touran,

je důležité snímat hlavně velikostní kanály od 12,4 nm do 192,1 nm ostatní kanály jsou

v nárustu koncentrace velmi málo zastoupeny. To znamená, že nejvyššího poměru signálu

ku šumu bylo dosaženo pro kanály odpovídající průměru částic v rozmezí od 12 do 192 nm.

Vyhodnocení délky odezvy na průjezd může přispět k určení minimálních rozestupů vozidel

pro to, aby se jejich naměřené výsledky navzájem neovlivňovaly. Odezva u snímání zvýšené

koncentrace CO2 byla nejdelší pro FTIR CTU, a to až 11 sekund pro průjezd vozidla Truck.

Délka odezvy na zvýšené koncentrace částic byla až 7 sekund pro CTU EEPS, které

vzorkovalo ze středu jízdní dráhy. Z tohoto lze usuzovat, že pro spolehlivé přiřazení

naměřených emisí danému vozidlu musí být rozestup mezi vozidly minimálně 11 sekund

v případě oxidu uhličitého a minimálně 7 sekund v případě částic. V případě využití

pokročilejších matematických postupů při vyhodnocování naměřených dat by mohl být

vyčíslen přírůstek danému průjezdu i v případě, že se dva průjezdy navzájem ovlivňují.

Z porovnání umístění vzorkovací sondy se ukázalo, že mnohem spolehlivěji byly naměřeny

nadměrně vysoké emise částic u vzorkování ze středu jízdního pruhu. U vozidel Touran a

Caddy, které v tu dobu neměly filtr pevných částic, naměřil výrazně vyšší hodnoty CTU EEPS,

který vzorkoval ze středu jízdního pruhu, kdežto EEPS van často naměřil koncentrace pouze

na mezi detekce.

Při porovnání dvou různých klasifikátorů částic EEPS a MSS bylo zjištěno, že velmi často

vykazují naměřené maximální hodnoty vysoký rozptyl pro MSS oproti EEPS. V některých

částech měření pro vozidlo Caddy jsou data velmi podobná a vykazují minimální rozdíly.

V jiných částech naopak byla data velmi rozdílná a neodpovídala množství částic, které by
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měla být naměřena vzhledem ke stavu vozidla. Důvodem nepřesností může být vysoká

citlivost MSS na přejezd trubice projíždějící vozidlem.

Z porovnání vlivu jízdních podmínek tedy typu akcelerace na emisi částic vozidel vyplývá,

že rozdíly mezi sportovnější a normální akcelerací jsou minimální, pouze v některých

případech přispívá sportovní akcelerace k větší jistotě záchytu nadměrného znečišťovatele.

Shrnutím by tedy bylo, že metoda ověření funkce filtru pevných částic pomocí dálkového

měření by mohla být použitelná bez dalších úprav pro snímání pomocí EEPS ze středu

jízdního pruhu, které by se mohlo zpřesnit vyloučením některých velikostních kanálů, a

v případě průjezdu vozidel většími rozestupy než 11 sekund. Pro použití MSS by byla nutná

úprava vzorkovací sondy pro vzorkování ze středu jízdního pruhu. Při použití vhodného

vyhodnocovacího algoritmu by mohly být snímána vozidla s menšími rozestupy. Dané

výsledky jsou pro průjezdy vozidel pouze jednosměrnou komunikací. Pro měření v obou

směrech nebo více jízdních pruzích by bylo nutné další zkoumání. Nejlepším umístěním

měřící aparatury, vzhledem k těmto podmínkám měření, by bylo v místech, kde je pouze

jednosměrný provoz, kde jsou vozidla nucena akcelerovat a mají co největší rozestupy.
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