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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření funkce filtru pevných částic dálkovým měřením
Jméno autora: Bc. Lukáš Kolbaba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Prof. Michal Vojtíšek, M.S., Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dálkové měření emisí projíždějících vozidel metodou odběru vzorku ovzduší v blízkosti vozidla je jednou z možností
kontroly funkce emisních systémů vozidla. Cílem práce bylo zpracovat data z experimentů provedených na ČVUT a na ČZU
v rámci evropského projektu „City Air Remote Emissions Sensing“ a pokusit se nalézt praktické limity této metody pro
ověření funkčnosti filtru částic. Zadání považuji za náročné, neboť tento typ měření je obecně technicky náročný, často na
hranici technické proveditelnosti z hlediska rozlišení emisí z jednotlivých vozidel a rozlišení příspěvku vozidla od ostatních
zdrojů emisí a rušivých vlivů v rámci nejistoty měření. Experimentální a mezioborové práce rovněž bývají ze své podstaty
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Kolbaba přistupoval k práci aktivně, pozitivně a odpovědně. Práci průběžně konzultoval jak se mnou, tak s doc.
Pechoutem na ČZU, který se na experimentech podílel. Dohodnuté termíny vždy plnil. Pan Kolbaba je dle mého názoru
schopen samostatné inženýrské práce na juniorské pozici.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Sedmdesátistránková práce je logicky členěna dle obvyklých zásad odborné/vědecké publikace. Přibližně první pětinu
práce tvoří stručný, leč výstižný a přiměřený úvod do problematiky výfukových emisí. Následuje úvod do dálkového měření
emisí, popis experimentů, popis zpracování dat, prezentace výsledků, jejich diskuze a závěry. Jak je časté u prací, kde je
interpretace výsledků důležitá leč často nejednoznačná, prezentace výsledků je spíše objektivní, a názory autora jsou
shrnuty v dvoustránkové diskuzi. Práce je logicky koncipována, technické termíny jsou použity správně, odborné termíny a
zkratky jsou vysvětleny. Práce výslovně nevyčísluje nejistotu měření, pracuje však s konceptem poměru signálu ku šumu;
dle mého názoru kvalifikované stanovení nejistoty měření díky souhře řady faktorů nelze považovat za triviální a
nevhodnou aplikací statistických metod lze napáchat vice škody než užitku. Triviální není ani porovnání výsledků autora a
publikovaných výsledků, jehož absence je vytknutá oponentem, z důvodu relevance a porovnatelnosti relativně malého
počtu studií, které jsou dostupné. Závěry se opírají o výsledky a logické úvahy.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Sedmdesát stran práce je logicky členěna na kapitoly, které na sebe navazují, bez opakujících se nebo nadbytečných
pasáží, s výjimkou kapitoly 4.4, popisující měření, s jehož výsledky však diplomová práce dále nijak nepracuje, a to ani
formou sdělení, zda a proč bylo od zpracování či prezentace výsledků upuštěno. Jazykovou a odbornou úroveň textu
poněkud snižují různé syntaktické, stylistické a gramatické „přešlapy“ (užívání čárek, věty začínající vztažnou spojkou, např.
„kdežto“, chybějící slova např. v poslední větě na str. 59) nebo použití lidovějšího jazyka (např. pět výskytů „zdá se“), které
však nijak podstatně nebrání srozumitelnosti textu. Obrázky a grafy, kterých je celkem 68, jsou vesměs přehledné, čitelné,
v textu uvedeny a smysluplně popsány. Drobnými nedostatky jsou neopdovídající počet desetinných míst (svislá osa grafu
na obr. 33) nebo příliš malá velikost písma (obr. 43 a 44). Hodnoceno B až C.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno celkem 21 zdrojů různých druhů, z čehož jsou pouze 4 impaktované články, zbytek tvoří technické
zprávy, skripta, a encyklopedické články. Výběr zdrojů je na diplomovou práci spíše stručný, nicméně je nutné konstatovat,
že skutečně relevantní literatury je relativně velmi málo. Jednotlivé zdroje lze z bibliografických údajů identifikovat.
Hodnoceno B až C.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce se zabývá úvahou, zda dálkovým měřením emisí lze identifikovat vozidlo s nefunkčním,
poškozeným nebo chybějícím filtrem částic. Vychází z dat z experimentálních kampaní v evropském výzkumném
projektu City Air Remote Emissions Sensing. Celkově hodnotím práci jako zdařilou, bez závažnějších logických či
technických nedostatků, ty jsou spíše formálního charakteru. Kladně hodnotím i přístup pana Kolbaby k práci.
Navržená klasifikace velmi dobře odpovídá aktivnímu přístupu studenta, složitosti tématu, velmi dobré technické,
přiměřené formální a ucházející jazykové úrovni. Odvedené dílo považuji za hodné čerstvého nositele
inženýrského titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.8.2022 Podpis: